Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об  итогах  рассмотрения  доклада
Уполномоченного  по  защите  прав
предпринимателей  в  Томской
области о деятельности в 2016 году

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«Об  итогах  рассмотрения  доклада  Уполномоченного  по  защите  прав

предпринимателей  в  Томской  области  о  деятельности  в  2016  году»,

подготовленный по итогам рассмотрения доклада,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской

области о деятельности в 2016 году и изложенные в нем выводы, рекомендации

и предложения учесть в  текущей деятельности Законодательной Думы Томской

области.

2.  Комитетам  Законодательной  Думы  Томской  области  в  соответствии  с

вопросами  их  ведения  рассмотреть  «Системные  проблемы  в  различных  сферах

предпринимательской  деятельности,  выявленные  в  результате  проведения

ситуационных анализов»,  обозначенные в  Докладе  Уполномоченного по защите

прав  предпринимателей  в  Томской  области  о  деятельности  в  2016  году

(приложение 1).

3. Рекомендовать Администрации Томской области:

а)  совместно  с  комитетом  Законодательной  Думы  Томской  области  по

экономической политике  провести анализ мер государственной поддержки малого

и среднего предпринимательства в рамках государственной программы «Развитие

предпринимательства  в  Томской  области»  и  внести  предложения  по  их

совершенствованию;

б)  совместно  с  Уполномоченным  по  защите  прав  предпринимателей  в

Томской  области  и  Управлением  Федеральной  антимонопольной  службы по

Томской  области   провести  мониторинг  исполнения  на  территории  Томской

области  Постановления Правительства  Российской Федерации от 11.12.2014 №

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства

в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в целях

контроля за соблюдением годового объема закупок и соблюдения сроков оплаты

поставленных  товаров  (выполненных  работ,  оказанных  услуг)  по  договорам,

заключенным с субъектами малого и среднего предпринимательства;

в)  обратиться  в  федеральные  органы  государственной  власти  с  просьбой

ускорить  рассмотрение  вопроса  о  компенсациях  субъектам  малого

предпринимательства  понесённых  ими  расходов  в связи  с приобретением

контрольно-кассовой  техники,  обеспечивающей  передачу  фискальных  данных

в налоговые органы;

г)  организовать  проведение  для  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства,  а  также  сотрудников  муниципальных  центров  развития

предпринимательства  обучающих  семинаров  по  вопросам  соблюдения

законодательства  в  сфере  применения  контрольно-кассовой  техники,  внедрения

единой  государственной  автоматизированной  информационной  системы  учета

объема  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и

спиртосодержащей продукции, по переходу на ОКВЭД2 и другим темам на базе

муниципальных центров развития предпринимательства.

4.  Рекомендовать  Уполномоченному  по  защите  прав  предпринимателей

в Томской области:

а)  продолжить  работу  по  защите  прав  и  законных  интересов  субъектов

предпринимательской  деятельности,  обратив  особое  внимание  на

межведомственное взаимодействие с органами прокуратуры и иными контрольно-

надзорными  органами,  осуществляющими  деятельность  на  территории  Томской

области;

б)  оказывать  содействие  организациям,  занятым  в  сфере  обращения  с

отходами, в условиях формирования новой системы организации сбора, хранения и

утилизации твердых коммунальных отходов на территории Томской области;

в)  в  очередном  ежегодном  докладе  о  своей  деятельности  представить

информацию  об  актуальных  проблемах,  с  которыми  сталкиваются

предприниматели Томской области в сфере инновационного бизнеса в регионе;

г)  включать  в  ежегодные  доклады  информацию  по  взаимодействию  с

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Российской Федерации, в

2

том  числе  по  подготовке  предложений  по  совершенствованию  федерального

законодательства;

д) активизировать работу по направлению в Законодательную Думу Томской

области  предложений  по  совершенствованию  федерального   и  регионального

законодательства  с  учетом  мнения  предпринимательского  сообщества  Томской

области.

5. Настоящее  постановление  направить  Губернатору  Томской  области,

Уполномоченному  по  защите  прав  предпринимателей  в  Томской  области,  в

Ассоциацию «Совет муниципальных образований Томской области», в Управление

Федеральной антимонопольной службы по Томской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В.Козловская

3